
別所第三自治会・高砂４丁目自治会の皆様へ
 第　２　号  

埼玉大学教育学部附属中学校 地域だより 令和６年１０月吉日  

 校　長　 関 口　睦

学校教育目標　正しい判断力と　たくましい実践力をもった　自主的人間の形成 

令和６年度重点目標 「愛情・自尊心・挑戦心」～多様性を尊重する社会を担う生徒の育成～

                                                【時代とともに変化する附属中の教育】  
 校　長　 関口　睦　
 

　埼玉大学教育学部附属中学校長の 関 口 で ご ざ い ま す 。 日頃より本校の教育活動に対しま

して御理解・御協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

　本校では、２学期最 大 の 行 事 で あ る 附 中 祭 が ８ 月 下 旬 か ら ス タ ー ト し て い ま す 。 オ

ー プ ニ ン グ セ レ モ ニ ー で は 、 有 志 に よ る ダ ン ス や 書 道 パ フ ォ ー マ ン ス の 発 表 、 新 た

に 立 ち 上 が っ た サ ー ク ル 活 動 を 含 め た 文 化 部 や 帰 国 生 徒 に よ る 展 示 発 表 な ど 生 徒 の

興 味 関 心 を 大 切 に し た 取 組 を 進 め て い ま す 。 ま た 、 総 合 的 な 学 習 の 時 間 （ 附 中 ト ラ

イ ア ル ） で は 、 １ 年 生 が 埼 玉 大 学 を 訪 問 し 「 自 分 の 好 き を 探 ろ う 」 を テ ー マ に 発 表 

をし、埼玉大学の教員に指導していただく取組を実施する予定です。自由探究という生徒の

自 由度が 高い学び を推進していくためには、決められた内容を教えるばかりではなく、学び方

も教え、そのために必要な環境を整えることが重要です。附属中もこれまでの伝統を大切にし

つつ、時代と共に学校の機能・役割も変化させていくことが求められていると考えておりま

 す。

　また、今年度は暑さ対策のため、体育祭を10月19日開催とさせていただきました。生徒

の歓声、放送によるアナウンスなどが響き渡り、皆様にご迷惑をおかけいたしますが、ご理

 解の程、お願い申し上げます。

　今後も皆様に対する感謝の心を忘れずに教育活動に取り組んで参りたいと存じますので、

 引き続きよろしくお願い申し上げます。

【令和６年度 附中祭の様子】8/29～9/2展示発表、9/6合唱コンクール、 

 　　　　　　　　　　　　　　　 9/7演劇コンクール、10/19体育祭  

 

 

 
　 

 

 

 

  　 

 

 

 

 

　 　 　 

 　一般の方にも多数ご来場いただき、附中生の熱気をお伝えすることができて嬉しく思いま

す。あたたかいお声がけをたくさん頂戴いたしました。ありがとうございました。



２学期の主な行事予定  

日 行　事 備　考

８月29～９月２日 附中祭展示発表 一般公開あり

　９月６日(金) 附中祭合唱コンクール 一般公開あり（座席数に限りがあります）

　９月７日(土) 附中祭演劇コンクール 一般公開あり

9月11～10月10日 第Ⅱ期教育実習 大学生が教育実習を行います。

　９月23～25日 ３年修学旅行 京都・奈良方面

9月28～10月４日 新人体育大会 大会日程により、生徒が日中に移動することがあります。

 10月５日(土) 学校公開 受検を検討している小学生とその保護者が来校します。

 10月11日(金) 中間テスト ※１

 10月12日(土) PTA清掃ボランティア 校地内外の清掃活動を予定しています。

 10月17日(木) ３年ＰＴＡ ※２

 10月19日(土) 附中祭体育祭 一般公開あり

10月25～11月8日 第Ⅲ期教育実習 大学生が教育実習を行います。

 11月７・８日 ３年期末テスト

 11月９日(土) 南区避難所開設訓練 地域の皆様が運営なさいます。

 11月９日(土) 帰国生徒校外学習 川越方面

 11月13日(水) ３年ＰＴＡ ※２

 11月16日(土) 保護者・同窓生授業公 午前：保護者・同窓生対象授業公開  

開、同窓会講演会  午後：受検生対象学校説明会  

学校説明会 ※保護者・同窓生・受検生が来校します。

 11月21･22日 １・２年期末テスト ※１

 11月21日(木) ２年ＰＴＡ ※２

 11月22日(金) １年ＰＴＡ ※２

 11月30日(土) PTA清掃ボランティア 校地内外の清掃活動を予定しています。

 12月３･４日  校内長距離走大会 ３日：２・３年、４日：１年  

校地内で開催し、保護者が来校します。

 12月５日(木) 校内授業研究会 下校時刻14:00頃

 12月12日(木) 十二日まち校外補導

 12月23日(月) ２学期終業式 下校時刻12:00頃

※１　テスト前の１週間はクラブ・サークル活動停止期間です。多くの生徒は１６時前後に

     下校します。

 ※２　ＰＴＡの日には、午後２時前後に保護者が徒歩あるいは自転車で来校します。

本校ホームページには、活動の様子やお知らせ等を掲載しております。どうぞご覧ください。 

http://www.jhs.saitama-u.ac.jp/ 

 
 電　話：０４８－８６２－２２１４（代表）

 メール：fuchu@gr.saitama-u.ac.jp

 副校長：髙橋　太一　　校内教頭：山本　孔紀

★校内の農場で栽培したナスやキュウリ等の農作物を正門付近で無償提供しております。召

　し上がっていただいたご家庭からは感謝のお手紙をいただいたこともあり、生徒達はます

 　ます栽培にやりがいを感じております。誠にありがとうございます。

★校門横の花壇は、地域の方に整備していただいております。誠にありがとうございます。


